参加者へのご案内

◆開催方式について

本会は、現地開催に加え、一部ライブ配信、オンデマンド配信を実施します。

参加登録をされた方は、どちらの方法でも、ご参加いただけます。

セッション	現地開催	ライブ配信	オンデマンド配信
セッション	11月14日(木)~11月17日(日)	11月14日(木)~11月17日(日)	2024年12月9日(月)~2025年1月31日(金)
特別講演1:2	0	0	0
招待講演1·2	0	0	0
シンポジウム1~21	0	○ *1	○ *1
社会保険会議シンポジウム	0	0	0
病医院運営プログラム	0	0	0
ナーシングプログラム	0	0	0
視能訓練士プログラム	0	0	0
Young Ophthalmologists Committee シンポジウム	0	0	0
International Session	0	×	X
インストラクションコース	△ ※2	×	0
一般講演	0	×	X
学術展示	0	×	X

- ※1 演者の許諾が得られない演題については、ライブ配信、オンデマンド配信を行いません。
- ※2 一部のセッションは後日オンデマンド配信のみとなります。
- ●インストラクションコースは、現地開催のコースとオンデマンドのみのコースがありますが、全コースオンデマンド配信を実施します。
- ●International Session、一般講演、学術展示は、現地開催のみとなります。
- ●共催セミナーは、現地開催となりますが、ライブ配信、オンデマンド配信の対応は、各セミナーにより異なります。

◆現地参加の方へ

●参加登録受付方法

本会の参加登録受付は、オンライン登録のみとさせていただきます。

現地での当日参加登録はございませんので、事前にオンライン登録をお済ませの上、会場へお越しください。 お支払い方法は、クレジットカード決済のみとなり、現地参加の場合でも現金のお取扱いはございません。予め、ご 了承ください。

<ネームカードについて>

- ・ネームカードは、一部の方を除き、事前に送付いたしません。 ネームカード出力用の QR コードを印刷又はお手持ちのスマートフォンやタブレットの画面に表示可能な状態で、 必ずご持参ください。
- ・会場内の「ネームカード発券窓口」にて、 QR コードをご自身で読み取り機にかざし、ネームカードを発券してください。
 - ※ インストラクションコースを事前に申し込み済みの方は、受講券も併せて発券されます。
- ・本会では、SDG's への取組みの貢献として、環境に配慮し、ネームカードケースを配布いたしません。「ネームカード発券窓口」にて、ネームカードストラップをお渡ししますので、会場内では必ずネームカードをご着用ください。
- · 受付時間 · 場所

日程	受付時間	場所
11月14日(未)	$7:30 \sim 17:30$	国立京都国際会館 ニューホール ロビー
11万14日(水)	7 . 30 . 5 17 . 30	ザ・プリンス京都宝ヶ池 1F ロビー
11月15日(金)	$7:15 \sim 16:30$	国立京都国際会館 ニューホール ロビー
11月16日(土)	$7:15 \sim 16:30$	国立京都国際会館 ニューホール ロビー
11月17日(日)	$7:15 \sim 11:30$	国立京都国際会館 本館 1F 正面玄関ロビー



・混雑緩和のため、初日(11/14)のみ、ザ・プリンス京都宝ヶ池にも設置いたします。 窓口数も限られておりますので、出来るだけ、国立京都国際会館をご利用ください。

コングレスバッグ

「コングレスバッグ引換所」にて、コングレスバッグをお受け取りください。 予め、ネームカードより、コングレスバッグ引換券を切り離して、ご準備ください。 数に限りがあります。無くなり次第、終了となりますので、予めご了承ください。

· 受付時間 · 場所

日程	受付時間	場所
11月14日(木)	$7:30 \sim 17:30$	
11月15日(金)	$7:15 \sim 16:30$	国立京都国際会館 イベントホール入口(屋外)
11月16日(土)	$7:15 \sim 16:30$	
11月17日(日)	$7:15 \sim 11:30$	国立京都国際会館 本館 1F グリル前

インストラクションコース受講

オンデマンド配信での視聴の場合は、事前申込みは不要です。

<事前申込みをされた方>

- ・ネームカードのインストラクションコース受講券に事前申込みをされたコースが印字されています。
- ・会場に入場の際、受講券を切り離し、会場前の受付にご提出ください。
- ・以下に該当される場合は、「インストラクションコース当日受付」をご利用ください。
- 1) ご希望のコースが選択できなかった場合
- 2) 7コース以上の受講を希望される場合
- 3) 事前申込み受付に間に合わなかった場合
- 4) オンラインでの事前申込みができなかった場合

<当日申込みされる方>

全てのコースにおいて、当日受付(先着順)が可能です。

- ・該当コース受講日当日、インストラクションコース当日受付にて、手続きの上、受講券をお受け取りください。
- · 受付時間 · 場所

日程	発券開始時間	発券終了時間	場所
11月14日(木)	7:30		
11月15日(金)	7:15	当日の最終コース	国立京都国際会館 本館 1F
11月16日(土)	7:15	開始時間まで	メインホール前ロビー
11月17日(日)	7:15		

※受講券は、無くなり次第、発券終了とさせていただきます。

受講券は、該当コース開始5分後に無効となりますので、予め、ご了承ください。 ハンドアウト(資料)は、MICEnavi または、視聴システムにて閲覧いただけます。

ランチョンセミナー

ランチョンセミナー会場での混雑緩和のため、整理券を配布いたします。

・受付時間・場所

日程	受付時間	配布終了時間	場所
11月14日(木)	7:30	11:30	国立京都国際会館 本館 1F
11月15日(金)	7:15	10:30	国立京都国际云路 本路 IF
11月16日(土)	7:15	10:30	7 TV W 7 HILL

※整理券は、一人一枚限りとし、無くなり次第、配布終了とさせていただきます。

整理券は、ランチョンセミナー開始と同時に無効となりますので、予めご了承ください。

モーニングセミナー、イブニングセミナー、フェアウェルセミナーには、整理券発行はございません。

第78回 ★ 日本臨床眼科学会

●併設器械展示会

·開催時間、場所

日程	開催時間	場所
11月14日(木)	$8:50 \sim 17:20$	
11月15日(金)	8:50~17:00	国立京都国際会館 イベントホール/ニューホール
11月16日(土)	8:50~17:00	

クローク

下記の通り、設置いたします。

· 受付時間、場所

日程	国立京都国際会館 本館 1F 常設クローク/Room F・G・H	ザ・プリンス 京都宝ヶ池 B2F ロビー
11月14日(木)	$7:30 \sim 18:30$	$7:30 \sim 17:30$
11月15日(金)	$7:15 \sim 18:00$	8:20~16:30
11月16日(土)	$7:15 \sim 18:00$	7:15~16:30
11月17日(日)	$7:15 \sim 13:30$	

■WiFi のご案内

-

ドリンクサービス

提供:(一社)日本眼科医療機器協会)

11月14日(木) ~ 16日(土)の3日間、併設器械展示会会場にて、リフレッシュコーナーをご用意しております。 時間帯で朝食のパン、お菓子のご用意もございます。

ホスピタリティルーム

本会では、宝ヶ池公園を臨むお部屋を開放し、参加者の皆様に少しくつろいでいただけるスペースを設けました。 ホスピタリティルームでは、無線 LAN によるインターネット接続、PC・タブレット・スマートフォン等のチャージス テーション、リフレッシュサービスを無料でご利用いただけます。

※PC のご用意はございません。

・開設時間、場所

日程	開設時間	場所
11月14日(木)	$9:00 \sim 17:00$	
11月15日(金)	$9:00 \sim 16:15$	国立京都国際会館 1F スワン
11月16日(土)	$9:00 \sim 16:00$	

A

●仁和寺の夜

日本の歴史と伝統が息づく都市・京都。特に秋は紅葉が彩りを増す中、夜間特別拝観を行うお寺が多く、風情ある雰囲 気を堪能いただけます。

本会では、仁和4 (888) 年に創建、1994年にユネスコの「世界遺産」に登録された真言宗御室派総本山仁和寺の夜間特別拝観を参加者の方に無料で拝観いただくよう、ご準備致しました。

日 時:2024年11月15日(金) 18:30~20:30

場 所:世界遺産 真言宗御室派総本山仁和寺

〒616-8902 京都市右京区御室大内 33

<交通のご案内>

公共の交通機関または、タクシーをご利用の上、ご自身でお越しください。

詳細は、下記の URL をご参照ください。

交通アクセス … https://ninnaji.jp/visit/

参加費:無料

※但し、先着 600 名様までとさせていただきます。定員になり次第、締め切らせていただきます。予め、 ご了承ください。

参加方法:会期中、下記の通り、受付を致します。

受付期間 … 11 月 14 日 (木) 9:00 ~ 11 月 15 日 (金) 16:30

受付場所 … 「仁和寺の夜」特設受付デスク

国立京都国際会館 ニューホール内 日本眼科学会歴史展示」ブース 横

受付方法 … 本会の参加者用ネームカードをご着用の上、受付デスクにお越しください。

受付デスクにて、ネームカード No. を控えさせていただき、入場整理券をお渡し致します。

参加者1名につき、同伴者お一人までご参加いただけます。

当日のスケジュール:

18:30~20:30 本寺院境内の夜間特別拝観エリアを自由にご散策ください。

19:20 御法話の拝聴

19:45 バイオリンとビオラの演奏

バイオリン Mr. Luz Leskowitz

ビオラ 待谷 翠 氏

21:00 閉門

当日のお願い:境内は、歩きにくい砂利道などがあるため、脚に負担の少ない靴をお選びいただくことをお薦め致します。

◆その他

会場内における参加者間の連絡

総合案内デスクおよび伝言板を設置いたしますのでご利用ください。会場内でのアナウンスおよびサイドスライドに よる呼び出しは行いません。

●会場内での託児室

事前予約制となっており、場所等詳細はお申込みいただいた方にお伝え済みで、防犯の観点から情報公開はしておりません。

委託先:株式会社アルファコーポレーション

◆WEB 開催

配信期間

ライブ配信: 2024 年 11 月 14 日 (木) ~ 17 日 (日) ※一部セッションのみ

オンデマンド配信: 2024年12月9日(月)~2025年1月31日(金)

オンデマンド配信時の単位取得可能期間: 2024年12月9日(月) ~ 2025年1月8日(水)

※2025年1月9日(木)以降に視聴されても単位は取得できませんのでご注意ください。

第78回★日本臨床眼科学会

●視聴方法

・視聴には、学会の参加登録が必要です。 学会ホームページの「ライブ配信・オンデマンド配信はこちら」のボタンより視聴をお願いします。

●参加方法

参加登録システムのメインメニュー画面からの視聴となります。

開催日が近づきましたら、ご登録いただきましたメールアドレスに、学会への参加方法などについてのご案内を配信 いたします。

参加登録がお済みでない方は、学会ホームページより参加登録を行ってください。10月15日(火)以降、お支払い方法はクレジットカード決済のみとなります。

◆日本眼科学会専門医制度 単位取得について

2022年10月より、新専門医制度が開始されました。

これに伴い単位の取得方法、対象プログラム、単位数が変更されましたので、以下の案内を必ずご確認くださいますようお願いいたします。

新専門医制度についての詳細は、日本眼科学会のホームページからご確認ください。

第78回日本臨床眼科学会は、ハイブリッド開催で行い、それぞれの開催形態にて、以下の単位取得が可能です。

- c) 眼科領域講習単位
- d) 学術業績・診療以外の活動実績(学会出席単位)

認定事業番号:59177

<ライブ配信・オンデマンド配信視聴者>

本会ホームページ内の[専門医制度単位]に掲載しておりますのでご確認ください。

<オンデマンド配信時の単位取得可能期間>

2024年12月9日(月)~2025年1月8日(水)

※2025年1月9日(木)以降に視聴されても単位は取得できませんのでご注意ください。

<現地参加者>

・単位数

日程	現地参加者 取得単位数		
口作	c) 眼科領域講習単位	d) 学会出席単位	
11月14日(木)			
11月15日(金)	最大 1.5 単位	0.5 単位	
11月16日(土)		0.5 平位.	
11月17日(日)	最大 1.0 単位		

単位受付用カードについて

単位受付のシステムは 2022 年 10 月から変更になりました。いずれの単位の取得手続きにも新しい更新登録証(青·白色のカード)が必要ですので、会場に必ずお持ちください。

新しいカードをお忘れの方は仮カードの発行が必要となりますので、仮カード発行デスクにてお手続きくださるようお願いいたします。

・仮カード発行デスク受付時間・場所

日程	受付時間	場所
11月14日(木)	$7:45 \sim 17:10$	
11月15日(金)	8:00~16:20	 国立京都国際会館 本館 1F 正面玄関ロビー
11月16日(土)	8:00~16:00	国立从即国际云路 平路 IF 正面区医口C-
11月17日(日)	8:00 ~ 12:10	



●取得可能な単位の詳細および単位受付について

c) 眼科領域講習単位

眼科領域講習の対象プログラムを聴講した場合のみ、単位が取得できます。 単位の対象プログラムと単位数の一覧は下記をご確認ください。

プログラム	取得単位
特別講演 1·2	
招待講演 1·2	
シンポジウム1~21	
社会保険会議シンポジウム	0.5 単位
病医院運営プログラム	0.5 辛匹
Young Ophthalmologists Committee シンポジウム	
インストラクションコース 1~56 (49~56 は、現地開催無し、オンデマンド配信のみ)	

※注意事項

・<u>単位対象プログラムごとに単位受付が必要です。</u>単位の対象となるプログラムは、各会場の入口に単位受付デスクを設置し、入場時に単位受付を行います。

セッション開始10分を過ぎると、単位が取得できませんのでご注意ください。

- ・単位を取得するプログラムは、開始から終了まで参加してください。
- ・単位は、現地参加 >ライブ配信視聴 >オンデマンド配信視聴の順に優先されます。
- ・同じプログラムに複数の開催方式で参加されても、単位は重複して取得できません。

d) 学術業績・診療以外の活動実績(学会出席単位)

以下の場合に学会出席単位が取得できます。

- ① d) 学会出席単位受付デスクで単位受付をした場合(国立京都国際会館 1F 正面玄関ロビー)
- ② c) 眼科領域講習単位を取得した場合(対象プログラム会場の入口付近)

※注意事項

- ・会場前にて上記②の手続きを行いますと、「d) 学会出席単位」は自動で加算されますので、上記①の受付は不要です。
- ・d) 学術業績・診療以外の活動実績(学会出席単位)は、1日ごとの単位付与ではなく、出席日数にかかわらず本学会に出席されることにより0.5単位が付与されます。

なお、学会出席単位の上限は、1回の認定期間で6単位です。

・学会出席単位受付デスク受付時間・場所

日程	受付時間	場所
11月14日(木)	$7:45 \sim 17:10$	
11月15日(金)	$8:00 \sim 16:20$	国立方教国際会館 木館 1D 正面太関ロゾ
11月16日(土)	8:00~16:00	国立京都国際会館 本館 1F 正面玄関ロビー
11月17日(日)	8:00~12:10	

専門医制度第80回講習会を視聴した場合

オンデマンド配信で開催の「専門医制度第80回講習会」を視聴することで、別途、「b) 共通講習単位(最大3単位)」 および「c) 眼科領域講習単位(1単位)」、「d) 学会出席単位(0.5単位)」を取得することができます。 第78回日本臨床眼科学会とは、別にお申込みが必要ですので、詳細は、P.21をご覧ください。

第78回★日本臨床眼科学会

◆禁止事項

現地開催:会場内における録音・撮影・録画は、公式プレスを除き、いかなる場合も禁止しており、固くお断りいたします。但し、学術展示の発表者が、自身のポスター前で記念撮影することは可能です。 会場内では、携帯電話は電源をOFFもしくはマナーモードに設定してください。

WEB 開催: WEB 開催視聴システムにおける撮影・録画・録音・スクリーンショットは、いかなる場合も禁止しており、固くお断りいたします。

また、映像・画像の転用や SNS への投稿も禁止いたします。